
 
Ministero istruzione, università e ricerca 

Istituto Comprensivo Ponte Lambro 
Via Trieste, 33 – 22037 Ponte Lambro 

Tel. 031620625 – Fax 031623181 - CF 82006820136 
coic80400v@istruzione.it ; coic80400v@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icpontelambro.gov.it 

 

Prot. n. 1618/VI.3                                                                        Ponte Lambro, 08/06/2018 

 

CIG N. ZF922F795B 

Cod. Univoco Ufficio UFXPCI 

 

OGGETTO: Determina  dirigenziale per acquisto di mobili  e    attrezzature per la Sede  

                  dell’I.C. PONTE LAMBRO 

                    Affidamento    diretto   ai   sensi   dell’art. 36,   comma 2,   lettera a)  D.Lgs  

                  50/2016 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la necessità di acquistare arredi scolastici  e attrezzature per le scuole primaria e  

  secondaria di Ponte Lambro; 

CONSIDERATO che  gli arredi   esistenti  sono obsoleti e non più a norma,  secondo quanto 

  previsto dalla attuale legge sulla sicurezza; 

VISTA  la ns. comunicazione prot. n. 1630/2017/4.1.c del 05/07/2017  nelle   quali   si   

  richiedeva   la    fornitura   di   arredi    scolastici e  arredamento   per     sala 

  insegnanti e aula magna della Sede dell’I.C.Ponte Lambro al Comune di Ponte 

  Lambro; 

VISTA  l’erogazione   del   contributo   economico  pari a € 10.000,00  per  acquisto  

  arredi   come    da  Delibera Giunta Comunale del 01/08/2017; 

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 1431/VI.3 del 18/05/2018; 

VISTO  il    R.D.   18 novembre 1923,    n. 2440,    concernente l’amministrazione del 

  Patrimonio   e    la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento 

  approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 824 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

mailto:coic810006@istruzione.it
mailto:coic80400v@pec.istruzione.it


postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito nominato D.Lgs 50/2016; 

STABILITO di procedere, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 

ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36 comma 2, del 

D.Lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante 

affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata 

copertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da 

non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, 

così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedura ordinarie, nel 

rispetto appunto, dei principi generali codicistici; in particolare, si rispettano i 

principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi 

direttamente con un solo operatore economico; 

CONSIDERATO in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

 a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 

D.Lgs 50/2016; 

 b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 

euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs 

50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza”; rilevato, pertanto, che non ricorrono 

comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 

centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.lgs 

50/2016; 

VISTA la ns. richiesta di preventivo prot. n. 1434/VI.10 del 18/05/2018 inviate alle 

seguenti ditte: 

 FIMAT Srl – Settimo Torinese (TO); 

 MOBILFERRO Srl – Trecenta (RO); 

 OMSI Srl – Zola Predosa (BO); 

 GI.MA. Srl – Garbagnate Milanese (MI); 

 ERREBIAN SpA – Pomezia (RM); 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 199 del 27/10/2017 con la quale è stata 

approvata la revisione annuale del PTOF; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 30/01/2018 di approvazione del 

programma annuale per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta ERREBIAN SpA che risulta essere rispondente 

ai criteri stabiliti nell’indagine di mercato; 

TENUTO CONTO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali (DURC); 

CONSIDERATA la comprovata professionalità che ha dimostrato la ditta di cui sopra da diversi 

anni e i cui servizi e forniture rientrano nel principio di economicità; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi 

in capo al soggetto aggiudicatario; 

VISTE  le caratteristiche   tecniche individuate per l’acquisto,   non riscontrabili in offerte 

standard e quindi difficilmente comparabili anche tramite indagini di mercato; 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 La procedura è prevista e normata dal D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, da attuare nel 

pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del 



principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 Di affidare direttamente alla ditta ERREBIAN SpA la fornitura in oggetto, come di 

seguito specificato, tramite trattativa diretta: 

 
Capitolo  c.s.c. CIG N. Importo IVA esclusa IVA 22% Importo IVA inclusa 

P319 06.03.10 ZF922F795B 1.584,90 348,68 1.933,58 

 (applicato sconto del 10% al prezzo di listino) per la fornitura di: 

 

TIPO ARREDO CARATTERISTICHE 

- N. 1 tavolo per sala riunioni Piano in conglomerato ligneo o metallico, sagomato struttura 

in legno cm. 220xp.106xh75 rispondente alle caratteristiche 

richieste dalla normativa vigente in materia di sicurezza. 

- N. 10 poltrone per sala riunioni Schienale imbottito, imbottitura poliuretanica ignifuga in 

classe “1”, base in alluminio, ruote frenate/gommate, con 

braccioli, dim. cm. 47x64x102/110h certificate UNI EN 1335 

in classe A. 

 

 L’affidamento avviene previa verifica dell’insufficienza di cause di esclusione di cui 

 all’art. 80, commi 1,2,4,5 e 12 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 Di disporre che il versamento dell’IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 

2015 (split payment); 

 Di imputare la spesa al progetto sopra indicato, che prevede la necessaria copertura 

finanziaria; 

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella 

sezione amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

 Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico reg., 

Silvia Magnaghi. 

 

 

F.to Il Dirigente Scolastico Reg. 

                                                          Silvia Magnaghi 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                      ai sensi dell’art.3 comma 2 del decreto legislativo n.39/93 

 
 


